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Osvrt na 2025. godinu

Tek kada smo se ispetljale iz zamršene 2025. godine, shvatile 

smo koliko je bila izazovna za Rekonstrukciju. Talas zamrzavanja 

sredstava koji je pokrenuo Tramp u Americi osetio se i na 

Balkanu. Donatori su se uplašili i odlučili da uglavnom zamrznu 

sredstva ne bi li sačekali da oluja prođe. Naravno da je bilo i onih 

donatora koji su spremno i odlučno ipak nastavili da podržavaju 

feministički pokret i ženske organizacije. Pomno pratimo kako i 

kada ćemo izaći iz krize, i, kako nam se čini, još neko vreme će biti 

intenzivno teško. Iako nam je bila izazovna godina, uspele smo 

da pokrijemo budžet za celu 2025. godinu. Radile smo marljivo na 

traženju novih donatora, i spremno se okrenule novim izazovima. 

Cilj nam je da što više diversifikujemo sredstva tako da možemo 

laganije da prolazimo kroz krize i budemo pouzdana podrška 

lokalnom pokretu. Taj cilj dolazi sa dosta prepreka a u narednim 

stranicama možete da čitate kako se snalazimo u tom polju. 



Partnerstva u 2025. godini  

U dobro poznatoj inicijativi On the Right Track imale smo priliku da se ove godine 
susretnemo sa grupama koje rade u okviru ove inicijative na nivou Evrope. Imale 
smo sastanak u septembru u Varšavi gde smo radile na 4 teme kroz koje aktivistkinje 
kolektivno deluju. Naime, odlučile smo da formiramo grupe koje će se baviti političkim 
nasiljem, reproduktivnim pravima, pravima LGBTQI+ kao i antirasizmom. U Varšavi je 
bilo preko 60 aktivistkinja iz zemalja Evrope uključujući i Gruziju i Jermeniju koje su 
učestvovale na raznim sesijama, od Queer Arab resistance do Veze izmedju klimatske 
pravde i reproduktivnih prava. Forum je bio dragocen, jer su aktivistkinje imale priliku 
da podele znanja i iskustva u svojim lokalnim borbama i odgovorima na anti-rodne 
politike. Jedan od zaključaka je da se moraju graditi jake nadnacionalne alijanse koje 
će uključivati i mogućnost neslaganja. Jedna od učesnica je podelila da je “jedan od 
najznačajnijih aspekata sastanka bila mogućnost da se povežemo uživo iz cele regije. 
Prostor je omogućio značajno umrežavanje, otvoren dijalog i razmenu iskustava s one 
strane virtuelnih sastanaka. Posebno bih istakla interaktivne sesije koje su podsticale 
deljenje praktičnih izazova i strategije, kao i sigurnu i inkluzivnu atmosferu koja je 
omogućila da govorimo otvoreno.”

Naša inicijativa sa sestrinskim fondovima Fund Her Now, kroz koju pokušavamo da 
otključamo korporativne fondove tako da podrže feminističke pokrete, uzima maha 
i u protekloj godini smo imale dosta sastanaka, deljenja strategija i osmišljavanje 
koraka kako doći do dobrog novca. Naši izazovi se ne tiču samo straha od nove sfere 
rade već i činjenice da se rad sa korporativnih fondovima ponekad kosi i sa anti-
kapitalističkim i antirasističkim principima. Ne radi se o tome da nema dobrog novca 
u korporativnoj filantropiji već se susrećemo sa drugačijim jezikom a ne znamo kako 
da gradimo mostove. Tako smo u Parizu prisustvovale sastanku radne grupe za rod 
“netFWD” u organizaciji OECD-a. Sastanak pod nazivom “Rethinking Gender Financing 
in An Era of Uncertainty” je okupio privatne, korporativne i bilateralne donatore kao i 
nekolicinu nevladinih organizacija. Iako je situacija neizvesna, bilo je ohrabrujuće videti 
posvećenost svih aktera rodnoj ravnopravnosti i napore da se omogući kontinuirano i 
efikasno finansiranje u kompleksnim okolnostima.

Krajem godine smo putovale i u Malme na konferenciju “Impact Week”, za nas potpuno 
nov prostor koji nam je doneo mnogo uvida, ali otvorio i nove nedoumice i pitanja za 
strateško promišljanje rada fonda. U pitanju je najveća evropska konferencija posvećena 
investiranju sa društvenim uticajem (impact investing) i okuplja nekoliko stotina 
učesnika i učesnica - od fondova za investiranje, korporativnih fondacija do nevladinih 
organizacija. Konferencija nam je potvrdila da se trendovi u filantropiji sve više udaljavaju 
od “tradicionalnog” grantmakinga i fokus se stavlja na socijalno preduzetništvo i 
ulaganje uz očekivani povrat sredstava. Iako je osnovni motiv za ovakva ulaganja 
samoodrživost organizacija, ostaje briga kako primeniti ovakve modele na rad ženskih 
organizacija bez narušavanja nekih osnovnih principa rada.

https://ontherighttrackinitiative.org/en
https://fundhernow.org/


Jedna od najuzbudljivijih novina je naše učešće u SAWA mehanizmu. Naime, SAWA 
mehanizam je nastao kao odgovor na potrebu udruživanja ženskih fondova kako bi 
se nastavio rad koji je započet sa Fenomenal Funds. Ideja je da fondovi članice mreže 
Prospera mogu da zajedno otključaju veće novce koje se nalaze u korporativnoh 
filantropiji kao i kod bogatih pojedinaca. Mehanizam postoji već nekoliko godina i nastao 
je zahvaljujući novcu koji je Prospera dobila od McKenzie Scott. A ove godine smo 
završile strateško planiranje kao i jednu rundu raspodele sredstava. Od 2026. godine, svi 
ženski fondovi koji su članice mreže Prospera raspolažu učešćem i pravom na sredstva. 
S obzirom da mreža broji 47 fondova, raduje nas sledeća faza u kojoj ćemo putem 
prikupljanja sredstava graditi otpornost ženskih fondova iz Globalnog Juga i Istoka.

Impact Week, Malmo



Dva važna događaja

FEMNET sastanak u Baru

Prošle jeseni, u regionu, ali i široj Evropi, osetili smo tektonske pomake koji su civilno 
društvo počeli gurati prema novim stvarnostima i novoj eri. Kao fondovi koji pomno 
prate trendove finansiranja, prve naznake tih promena osetili smo još prije nekoliko 
godina. Svesne zamora donatora i prolaznosti „geopolitičkih žarišta” u političkom 
odlučivanju o finansiranju, mi – Trag fondacija, Kvinna till Kvinna, Rekonstrukcija Ženski 
Fond i Ekumenska inicijativa žena – započele smo razgovor o tome kako odgovoriti na 
nadolazeće izazove. 
Prepoznale smo da nas povezuje niz zajedničkih problema. Neki od njih uključuju 
nazadovanje u pogledu demokratije naših vlada, koje sve češće koriste i formalne i 
neformalne taktike kako bi ugušile neslaganje, ograničile aktivizam i marginalizovale 
nezavisne glasove. Drugi izazovi odnose se na rastući militarizam i etno-nacionalizam – 
moćne sile koje itekako mogu ugroziti stabilnost regije i poništiti teško stečene pomake 
u društvenoj koheziji, u kojima organizacije civilnog društva imaju i dalje ključnu ulogu 
kroz dijalog, izgradnju mira i ljudskih prava. 

Ovaj talas smanjenja sredstava, koji 
je u 2025. postao izrazito vidljiv i koji 
se globalno procenjuje na čak 600 
miliona evra, predstavlja pravu prijetnju 
društvenoj, rodnoj i ekološkoj pravdi. Naš 
prvi odgovor bio je objediniti resurse 
i povezati žene aktivistkinje iz Bosne i 
Hercegovine, Hrvatske, Crne Gore i Srbije 
kako bismo gradile solidarnost preko 
granica i ojačale zaštitu ženskih ljudskih 
prava, demokratije i ravnopravnosti u 
regiji. Svesne praznina u postojećim 
praksama, želele smo uneti nova znanja i 
pristupe kako bismo učvrstile međusobne 
odnose unutar pokreta, ali i prema drugim 
pokretima koji dele naše vrednosti. 
Ove godine smo održale prvi združeni 
regionalni sastanak gde smo okupile 
aktivistkinje iz regiona. Uprkos sumornoj 
slici, mnogo smo se radovale na deljenju 
znanja i okupljanju. Centralne teme 

sastanka su bile klimatska pravda 
i antirasizam. Godinama unazad 
primećujemo da klimatska pravda i akcija 
uzima sve više i više prostora u aktivizmu 
ali se nikako ne povezuje sa feminizmom. 
I kada se to desi, vrlo je tanka linija 
koja povezuje dve vrste delanja. Na 
radionici smo se bavile dodirnim tačkama 
izmedju klimtaske pravde i feminizma 
i kako najbolje uvezati te pojmove i 
kako se uopšte gradi klimatska pravda 
na feminističkim osnovama. Takođe 
smo ponovile radionicu o antirasizmu 
i radovale se da je naišlo na lep odjek 
i ideju da treba da se bavimo dublje 
ovom temom. Istorijska svest jeste važna 
ali je takođe važno da budemo svesne 
koliko, kada i kako se ti sistemi i danas 
reprodukuju i koliko su duboko ukorenjeni 
u Evropi, ali i na Balkanu. U razumevanju 
različitih vrsta opresije, služile smo 



se opisima i uvidima Džona Bela o 4 vrsti opresije: ideološkoj, institucionalnoj, 
internalizovanoj i interpersonalnoj. Sasvim je jasno da su vrste isprepletane i da se 
međusobno informišu i hrane. Kroz zajednički rad u grupama uspele smo da opišemo 
kako funkcioniše piramida rasizma u Srbiji ali i u drugim kontekstima na Balkanu. Uspele 
smo da osvestimo i ono što se u literaturi naziva periferna belina a tiče se života na 
Balkanu. Sistem rasne klasifikacije je pozicionirao Istočnu Evropu kao ne baš beli. Drugi 
opisi koji se koriste su uslovna belina, liminalna belina, off bela. Akcenti, oblačenje, način 
ophođenja radničke klase sa Balkana u Evropi dovode do obeležavanja kao ne baš beli. 
Međutim, možda najkorisniji pojam je Periferna Belina: način na koji globalni rasni red 
oblikuje paradoksalni lokalni pejzaž tako da bela evropska rasa nije do kraja pripisana 
ljudima na Balkanu a u isto vreme ljudi na Balkanu (Srbi, Hrvati, Albanci...) otelovljuju 
belinu u odnosu na rasne crnce – uglavnom Romsko stanovništvo. Drugim rečima, 
većinsko stanovništvo na Balkanu mogu biti i žrtve rasizma (dijaspora u Evropi) kao i 
rasisti (prema Romima, AfroSrbi, Kinezi, migranti...). 

Antirasizam počiva na sledećim poželjnim praksama: Zahvalnost, Motivacija, Uzbuđenje 
da učimo, Skromnost, Nelagodnost, Saosećanje, Krivica koja je usmerena na reparaciju, 
Interesovanje. A poželjne rekacije su: Prihvatanje, Slušanje, Refleksija, Razumevanje, 
Izvinjenje, Angažovanje, Procesuiranje, Verovanje. Završile smo radionicu razgovorom 
i radom u grupama o tome kako može da izgleda antirasistička organizacija; kako 
posvećenost zapošljavanju nebelih ljudi mora da se odrazi i na norme šta se sme i ne 
sme raditi, kako se povredama pristupa ozbiljno i brižno.

Femnet, Bar



filia.die frauenstiftung u
gostima
Ove godine organizovale smo uzbudljivo i ispunjujuće druženje sa sestrinskim fondom 
filia.die frauenstiftung iz Nemačke i njihovim individualnim donatorkama. Ovo jeste bila 
retka prilika kada smo donatorke povezale direktno sa lokalnim grupama, i vodile smo 
razgovore sa kolektivom Talas TIRV, Alternativnim centrom za devojke, Befemom, Incest 
trauma centrom, Labrisom, Romskom organizacijom mladih Srbije, u ogranizacijskim 
prostorima na čemu smo vrlo zahvalne domaćinskim kolektivima. Razgovori su se 
kretali između ženskih i LGBTQ+ prava u Srbiji, prava Romkinja i novih talasa aktivizma, 
te o stanju u kulturi. Poseban deo druženja bila je poseta Seoskom kulturnom centru 
Markovac, njihovoj biblioteci na točkovima, napuštenom kulturnom centru koji su 
renovirale i gde jednako obitavaju napušten duh jugoslovenskog doba, savremen 
kulturno-umetnički program za zajednicu, borba za očuvanje ovog kulturnog prostora, 
i lokalni psi; te smo na kraju posetile i rodno odgovornu čitaonicu Ekaterina Pavlović. 
Uz lokalne grupe, pokazale smo koleginicama i donatorkama neke od najbitnijih i 
najzanemarenijih čvorišta otpora i znanja, a sve sa političkim zbivanjima u Srbiji u 
pozadini našeg druženja.

Filia poseta



Mnogo se putovalo na sve strane sveta pa smo tako u oktobru bile na dvodnevnom 
sastanku partnerskih organizacija Alliance for Gender Equality u Briselu! Uz podršku 
Alliance-a smo ove godine sprovele FEMNET sastanak u Baru kao i 4 radionice na temu 
rasizma, antirasizma i načina na koje možemo da naše prostore učinimo bezbednijim za 
sve. U Briselu smo imale priliku da upoznamo druge partnerske organizacije i njihov rad 
- od sestrinskih ženskih fondova do kolektiva “My Voice My Choice” te da vidimo različite 
napore da se feminisitčki i drugi progresivni pokreti izgrade i održe.

Odmah iz Brisela otputovale smo za Omiš gde smo učestvovale na regionalnom 
sastanku sestrinskih fondova! Sastanak smo otpočele retrospektivom poslednjih 25 
godina rada Evropskog dela mreže Prospera te uvidom da, iako su krize i turbulencije 
uvek bile deo našeg rada, trenutno proživljamo možda i najizazovnije momente. Od 
saborkinja iz Gruzije koje su morale da obustave svoj rad zbog zakona o stranim 
agentima, Ukrajinskog fonda koji već 4 godine radi u ratnim okolnostima pa sve do 
masovnih protesta u Srbiji i globalne krize u filantropiji koja nam svima donosi neizvesnih 
nekoliko godina. Ipak, ovi sastanci su nam uvek važni i okrepljujući jer nas podsećaju da 
nismo same te da širom kontinenta imamo saborkinje sa kojima radimo na istom cilju - 
pravedniji svet za sve! U tom duhu smo i završile sastanak te napravile plan i konkretne 
korake za delovanje u narednih godinu dana, čeka nas mnogo učenja, putovanja, 
promišljanja i preispitavnja, a o svemu ćemo vas uredno izveštavati!

RŽF u svetu!

Alliance for Gender Equality, Brisel



Peace Direct susret, preispitivanje i proslava mirovnog aktivizma, koji je okupio 545 ljudi 
iz 85 zemalja, učvrstio je dugo prisutni narativ da mir ne samo da nosi više kapa, već i 
mnogo slojevite, vidljive i nevidljive odeće. Održan sredinom oktobra u Najrobiju, Keniji, 
skup je bio arena za istraživanje kako podržavamo i održavamo mir, i kako da svoje akcije 
održimo autentičnim, a ne samo usaglašenim s onime što se smatra „modernim“ spram 
zahteva odozgo ka dole.

Uz bogat program koji je organizator 
Peace Connect osmislio uz konsultacije 
sa zajednicom u kojima smo učestvovale, 
skup je od nas zahtevao da sami skrojimo 
svoje prisustvo spram potreba, prioriteta 
i naklonosti. Bezbedno je reći da su 
sve prisutne osobe imale jedinstveno 
programsko iskustvo. Već znamo šta 
su problemi – od geopolitičke situacije, 
genocida i ratova, do poteškoća u 
održavanju pozitivnog mira na teritorijama 
bez zvaničnog sukoba, do duboke 
višestruke krize koja nas često usporava 
u terenskim aktivnostima. Znamo da se 
budimo anksiozne/i, pitajući se koliko 
će nam dugo organizacije opstati. Koliko 
dugo će nam prijatelji/ce u okupiranim i 
napadnutim područjima ostati na nogama. 
Znamo za potencijalne štete ako se 
prekinu naši dugoročni napori u vezi sa 
transformacijom sukoba. Znamo da je 
cena mnogo skuplja od pukog ostajanja 
bez sredstava. 
Vrednost ovog susreta upravo je u 
odlaženju dalje od površinske panike oko 
filantropske krize, i kopanje do suštinskih 
problema sa kojima se suočavamo u 
svojim kontekstima. Ova vrsta razgovora 
nije nas oslobodila od panike – ako išta, 
produbila ju je dok smo razmenjivale/i 
užasavajuće primere iz svojih 
svakodnevica, i one manje ekstremne 
priče koje ipak štete blagostanju naših 
društava, polako, sistemski. Ali ovi 
razgovori dali su nam i slojeve drugih 
materijala: nade, poverenja, mašte, 
neočekivanih savezništava, alternativnih 
puteva za dane kada institucije i mejnstrim 
filantropija ne stoje uz nas. Kad se 
osećamo napušteno ili kada je nemoguće 
imati stabilnu spoljnu podršku. 

Kada se susrećemo licem u lice sa ljudima 
iz neke druge zemlje koja pati usled 
poteza vaše sopstvene zemlje, kao što 
Palestina pati usled izvoza oružja iz Srbije 
u Izrael. Pokazalo se koliko je važno ostati 
iskrenima prema svim tim kompleksnim 
stvarnostima.

Mnogi razgovori su se fokusirali na 
nade u lokalno prikupljanje sredstava u 
zajednici, sa gomilom uspešnih primera 
kako vođstvo u zajednici ume da mobiliše 
na najužem, direktnom nivou. Da odemo 
dalje od finansija, ova ideja je toplo 
primljena zbog dodatne vrednosti u svojim 
svojstvima za građenje odnosa, relacione 
promene koje su u srži većih društvenih 
promena i dugoročan uticaj. Kreativnost 
u podeljenim pričama koja se sprovodi 
kroz takve aktivnosti je ništa manje od 
zadivljujuće. Ali ova ideja je i preispitivana 
– oni koji su pretnja miru su i više nego 
dobro finansijski potkovani, ponekad 
podržani od strane nekih od najbogatijih 
ljudi na planeti – da li mirovnjačke 
zajednice onda imaju luksuz potpune 
samooslonjenosti? Odgovor je oštro ne, 
zbog čega su i dalje potrebna duboka 
savezništva zasnovana na poverenju 
između aktivističkog i donatorskog 
sektora, što su prisutni donatori takođe 
pozdravili bez premišljanja. Kako će se 
to sprovoditi u budućnosti, ostaje da se 
zajednički osmišljava i vidi, ali uopštena 
svest o važnosti takvih partnerstava je jaka.



Peace connect, credits: Peace Direct, Brian Ongoro

NetFWD, Pariz



Prospera Chapter, Omiš

Prospera Chapter, Omiš



Kod kuće je najlepše!

U oprezu i želji da prištedimo novac, ove smo godine bile manje aktivne u posetama 
grupama, i to nam je veoma nedostajalo. Trudile smo se da budemo prisutne kroz druge 
vidove kontinuirane komunikacije, pogotovo kada je bilo krizno, kada su aktivistkinje 
trpele napade i zastrašivanja, kada je solidarnost počinjala od slušanja, pa išla do utešne 
reči, pa do akcije. 

Mapirale smo osmomartovske događaje, koji su 2025. išli ruku 

pod ruku uz podršku studentskom pokretu. 

I prolazile smo i same kroz sumnje, preispitivanja, strahove i neizvesnosti 
- i u tome se timski ophodile u skladu sa dubokim feminstičkim 
prijateljstvom kakvo smo odgajile u organizaciji. 

https://www.rwfund.org/8-mart-mapa-dogadaja/


Zanimljivosti i novine:

Arhiv i biblioteka!

Završena je Online Arhiva i Biblioteka RŽF-a koji će biti postavljen na 
našem sajtu uskoro. Trenutno Online Arhiv i Biblioteka imaju preko 
230 publikacija podeljenih prema kategorijama.
Nastavile smo saradnju sa knjižarom Beopolis u Beogradu i 
nezavisnim prostorom CK13 u Novom Sadu, mestima gde se mogu 
na donacije uzeti naša izdanja.

Krajem godine smo prevele, a početkom 2026. objavile online novu 
knjigu Feministička snaga ili Želja da se promeni sve - Savremeni 
feminizam uvezuje novi internacionalizam Veronike Gago, a 
promociju imamo trenutno na društvenim mrežama.

https://arhiva.rwfund.org/


Godina antirasizma!

Feministička kuća!

Ove godine smo nastavile da se bavimo antirasizmom. Pored objavljenih tekstova, 
organizovale smo i 4 radionice koje su se bavile antirasizmom iz različitih perspektiva. 
Prva radionica je bila posvećena antirasizmu i kako urbanizam utiče na segregaciju. 
Naselja gde žive Romi se prvenstveno moraju imenovati kao favele jer to doprinosu 
boljem shvatanju neuslovnosti života u ovakvim zajednicama. Druga radionica je bila 
posvećena rasizmu i nasilju socijalnih politika u Srbiji. Tema je obradila na koji način 
se u socijalnom radu ispoljava rasizam kao i neke smernice antirasističke prakse. 
Na trećoj radionici smo se bavile radom Evropskog centra za prava Roma i načinom 
kao i mehanizmima kojima se služi organizacija da dokumentuje slučajeve rasizma 
i odgovora na njih. Na poslednjoj radionici ove godine imale smo prilike da bliže 
upoznamo kako rasizam utiče na žene i kako se rodno zasnovano nasilje dokumentuje 
u romskoj zajednici. Puno toga samo naučile. A prvenstveno smo naučile da antirasizam 
podrazumeva da se bolje i jasnije razume rasizam kako bismo imale adekvatne odgovore 
i razvijale prave prakse koje će napokon odgovoriti na nasilje rasizma.

Brojne nepredviđenosti su nas usporile sa planovima oko dugo sanjane Feminističke 
i mirovne kuće; prihvatile smo to usporavanje ne forsirajući stvari, ali sada konačno 
ozbiljno počinjemo da sakupljamo sredstva...Zamislile smo to kao mesto gde će 
feministička zajednica moći da se okuplja, radi i mašta. Održale smo jedan sastanak sa 
feminističkim grupama i započele razgovore o principima na kojima će se graditi ovakav 
proctor. Postignut je konsensus da će kuća uključiti principe antirasizma kao i da će 
ugraditi protokole za invaliditet. Biće to jedna velika feministička oaza, ogromna radost 
za pokret. Jedva čekamo da krenemo da prikupljamo sredstva na lokalu u 2026. godini!



Kritičke teme:

Čarls V. Mils Globalno belo neznanje

U skladu sa tim, beli rasizam je potrebno posmatrati ne samo kroz ideje, već i kao sistem 
dominacije – bele supremacije – koji, početkom dvadesetog veka, nakon rasparčavanja 
Afrike, postaje globalan. Domeniko Losurdo (2011., str. 227) naglašava da je ova 
„demokratija vladajuće rase… karakterisala ukupne odnose Zapada i kolonijalnog sveta, 
bilo interno ili eksterno“. To da su evropske imperije kontrolisale veći deo planete ne 
može samo po sebi, naravno, da se poriče. Ali u sklopu posleratne dezinfekcije prošlosti 
je  bilo nedozvoljivo priznati da je ova dominacija bila rasna i sama po sebi konstitutivni 
deo transnacionalnog političkog sistema. Ono što se prethodno podrazumevalo postaje 
tabu tema.

Aniko Imre Belost i Nacionalizam 
u Istočnoj Evropi
Sudeći po nedavnim rasitičkim ispadima etničkog nacionalizma u Istočnoj Evropi i 
bivšem Sovjetskom Savezu, čini se da je manje pitanje da li su diskursi kolonijalizma, rase 
i, posebno, belosti, relevantni za funkcionisanje istočnoevropskih društava, a više kako su 
ti diskursi uspeli da tako dugo ostanu potisnuti. S krahom socijalizma, istočni Evropljani 
su se odjednom probudili iz zatvora sovjetskog bloka i uvideli da su njihove nacionalne 
granice nezaštićene od uticaja sveta koji se razvio ka sve više transnacionalnom poretku. 
Suočili su se mogućnošću da se identiteti ni blizu ne mogu uzeti zdravo-za-gotovo, 
dobrim delom i zbog moći globalnih mreža komunikacija i informacija. Ne iznenađuje 
da su se, nakon diskreditovane komunističke retorike egalitarizma i internacionalizma, 
istočni Evropljani vratili nacionalizmu kao „izvoru samopouzdanja, ideološkom supstitutu 
nestalih izvesnosti komunističke ere“ (Tismaneanu, 1994., 102).

https://www.rwfund.org/2025/02/27/carls-v-mils-globalno-belo-neznanje/
https://www.rwfund.org/2025/03/24/belost-u-post-socijalistickoj-istocnoj-evropi-vreme-cigana-kraj-rase/
https://www.rwfund.org/2025/03/24/belost-u-post-socijalistickoj-istocnoj-evropi-vreme-cigana-kraj-rase/
https://www.rwfund.org/2025/03/24/belost-u-post-socijalistickoj-istocnoj-evropi-vreme-cigana-kraj-rase/


Robin Dianđelo Bela Krhkost

Pegi Mekintoš Privilegija belih:
Raspakivanje nevidljivog bagaža

Bela krhkost je stanje u kome čak i minimalan rasni stres postaje neizdržljiv i trigeruje 
niz defanzivnih poteza. Ti potezi obuhvataju jasno iskazivanje emocija kao što su bes, 
strah i krivica, kao i ponašanja kao što su raspravljanje, ćutanje i napuštanje stresne 
situacije. Takva ponašanje pak služe da iznova uspostave beli rasni ekvilibrijum. Rasni 
stres rezultat je remećenja rasno poznatog. Ta remećenja mogu imati raznorazne vidove 
i poteći iz celog niza izvora.

Mislim da se belci brižljivo uče da ne prepoznaju privilegovanost belih, kao što se 
muškarci uče da ne prepoznaju mušku privilegovanost. Zato sam počela da na način na 
koji to nisam učila postavljam pitanje kako je to imati privilegiju belih. Uvidela sam da je 
privilegija belih poput nevidljivog bagaža nezasluženih dobara koje mogu da računam 
da ću svakog dana unovčavati, ali kog  bih „trebalo“ da ostanem nesvesna. Privilegija 
belosti je poput nevidljivog bestežinskog bagaža specijalnih dozvola, mapa, pasoša, 
šifrarnika, viza, odeće, alata i blanko čekova.

https://www.rwfund.org/2025/04/14/bela-krhkost/
https://www.rwfund.org/2025/05/20/pegi-mekintos-privilegija-belih-raspakivanje-nevidljivog-bagaza/
https://www.rwfund.org/2025/05/20/pegi-mekintos-privilegija-belih-raspakivanje-nevidljivog-bagaza/
https://www.rwfund.org/2025/05/20/pegi-mekintos-privilegija-belih-raspakivanje-nevidljivog-bagaza/


Ukupno: 86
Ukupno novca dodeljeno: 47.909.361 RSD

Grantmaking: 
Godina u brojkama:

SPECIJALNI FOKUS: 
46 granta

dodeljena suma 
17.922.820 RSDGENERALNA PODRŠKA: 

16 grantova

dodeljena suma 
27.414.968 RSD 

STIPENDIJE: 
11 stipendija

dodeljena suma 
939.073 RSD

URGENTNI GRANTOVI: 
13 grantova

dodeljena suma 
1.632.500 RSD



Mesta iz kojih su grupe: Aleksandrovac, Bačko Gradište, Beograd, Brodarevo, Bujanovac, 
Ćićevac, Kostolac, Kragujevac, Kruševac, Leskovac, Ljubanje, Majdanpek, Markovac, 
Mošorin, Niš, Novi Pazar, Novi Sad, Pančevo, Pirot, Požarevac, Prijepolje, Subotica, Užice, 
Velika Plana, Velika Župa, Vlasotince, Vranje, Zaječar, Zrenjanin.

Mesta u kojima su se održale aktivnosti: Akmačići, Arilje, Aleksandrovac, Bačko Gradište, 
Bajina Bašta, Belanovce, Beograd, Brač, Bregovina, Bojnik, Brezovica, Brodarevo, Bublica, 
Bujanovac, Crna Trava, Čajetina, Ćićevac, Dragovac, Dubovo, Đinđuša, Foča, Gložane, 
Konjarnik, Kosjerić, Kostolac, Kovin, Kragujevac, Leskovac, Lomnica, Ljubanje, Kalna, 
Kruševac, Kukulovce, Majdanpek, Markovac, Mošorin, Niš, Nova Varoš, Novi Pazar, Novi 
Sad, Novo Miloševo, Pančevo, Petrovac, Pirot, Potočare, Požarevac, Požega, Preševo, 
Priboj, Prijepolje, Priština, Radmilovac, Rijeka, Ruma, Srebrenica, Sirogojno, Sjenica, 
Slavnik, Slišane, Solun, Sofija, Sremski Karlovci, Stara Planina, Subotica, Šabac, Šišava, 
Turekovac, Tuzla, Ustikolina, Užice, Velika Plana, Velika Župa, Vinarce, Vlasotince, Vranje, 
Vrnjačka Banja, Vršac, Zagreb, Zaječar, Zrenjanin.



Narednu godinu dočekujemo sa strepnjom ali i nadom da ćemo uspeti da prikupimo 
dovoljno sredstava za dalji rad. Naš fokus će biti sakupljanje sredstava iz evropskih 
fondova. Ići ćemo na Philea konferencije u maju i septembru. 

Objavićemo online izdanje knjige Veronike Gago. Jedva čekamo da podelimo sa vama 
pravu poslasticu od želje da se promeni sve. 

Idemo na konferenciju Women Deliver u Australiju i nadamo se da ćemo ostvariti nova 
prijateljstva i nove kontakte. 

Biće izazovna godina ali ne damo se… idemo dalje, odlučno i samouvereno. 

Kamo dalje?



Rekonstrukcija 
Ženski Fond 

Braće Baruh 6, 
11000 Beograd, Srbija
+381 11 2184 674 
+381 64 644 1498 
office@rwfund.org
www.rwfund.org

Stay tuned! 


